Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040300067

67

Nº 64, quarta-feira, 3 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
22/03/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - A contratação de empresa
especializada em procedimentos anestésicos eletivos e de urgência/emergência para
atendimento aos usuários dos serviços ofertados ao Sistema Único de Saúde nas
dependências do Hospital Universitário Cassiano Antônio Moraes (HUCAM). Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 03/04/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal
Campos, 1355 Santa Cecilia - VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir de 22/03/2019
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/04/2019, às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ARIELY BARTELES DA SILVA SALLES
Pregoeira

(SIDEC - 02/04/2019) 153047-15225-2019NE800218

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 150182

Nº Processo: 23069042718201731. Objeto: Contratação de serviços, de um sistema de
comunicação integrado de telefonia, aparelhos telefônicos diversos e aplicativos
periféricos, destinados à modernização do sistema de telecomunicação nas dependências
da Universidade Federal Fluminense e suas unidades, incluindo as localidades no interior
do Estado do Rio de Janeiro.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/04/2019 das 09h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, Icaraí - Niterói/RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-00004-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 03/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 01/04/2019) 150182-15227-2019NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EDITAL Nº 409, DE 2 DE ABRIL DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 301/GR/UFFS/2019 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/CHAPECÓ PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do resultado final do EDITAL Nº
301/GR/UFFS/2019 - Processo Seletivo Simplificado 003/CHAPECÓ para Contratação de Professor do Magistério Superior Substituto, de acordo com as seguintes classificações dos candidatos
aprovados:

1 LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL
I - Área de conhecimento 01 - Fitossanidade

. Nº de inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 001/CH-01/2019 Sueyde Fernandes de Oliveira Braghin 2,84 9,33 8,03 1º

. 003/CH-01/2019 Lucilene de Abreu 10,00 7,13 7,71 2º

. 002/CH-01/2019 João Paulo Refatti 2,60 6,63 5,83 3º

II - Área de conhecimento 02 - Administração de Marketing
. Nº de inscrição Nome NT MD MF Classificação
. 002/CH-02/2019 Alessandra Cassol 10,00 9,47 9,57 1º
. 001/CH-02/2019 Francisco Duarte Pavin 6,33 8,83 8,33 2º
. 006/CH-02/2019 Andrei Moreira Neves 0,00 7,43 5,95 3º

III - Área de conhecimento 03 - Ginecologia e Obstetrícia
. Nº de inscrição Nome NT MD MF Classificação
. 001/CH-03/2019 Werner André Weissheimer 10,00 7,28 7,83 1º

2 LEGENDA
. SIGLA D ES C R I Ç ÃO
. NT Nota da Prova de Títulos
. MD Média da Prova Didática
. MF Média Final

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 192/2019. Proc.: 23070.004526/2019-59. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Ensino:
Especialização Desenvolvimento Web E Mobile - FULL STACK. Vigência: 02/04/2019 a
25/09/2023.

Contrato nº 193/2019. Proc.: 23070.004698/2019-22. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Ensino:
Especialização em Nutrição Clínica. Vigência: 02/04/2019 a 27/02/2021.

Contrato nº 195/2019. Proc.: 23070.004845/2019-64. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Ensino: Curso
de Especialização em Tratamento e Disposição Final de Resíduos Sólidos e Líquidos.
Vigência: 02/04/2019 a 18/03/2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 194/2019. Proc.: 23070.003656/2019-74. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio ao Hospital das Clínicas - FUNDAHC.
- CNPJ: 02.918.347/0001-43. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Ensino: Curso
de Especialização em Farmácia Clínica na Atenção à Saúde. Vigência: 02/04/2019 a
20/12/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 158658

Número do Contrato: 9/2014.
Nº Processo: 23422002760201238.
PREGÃO SRP Nº 36/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAOLATINO-
AMERICANA. CNPJ Contratado: 01848003000142. Contratado : VEPER - SERVICOS DE
VIGILANCIA -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 09/2014,
por mais 60 (sessenta) dias.Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 4° da Lei 8.666/1993.
Vigência: 24/03/2019 a 23/05/2019. Valor Total: R$411.003,60. Fonte: 8100000000 -
2019NE800011. Data de Assinatura: 22/03/2019.

(SICON - 02/04/2019) 158658-26267-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo 23088.013712/2018-17 - No Extrato publicado no D.O.U nº 192 de
04/10/2018, Seção 3, Pág. 84. Onde se lê: Objeto: "Definir as condições gerais de uma
cooperação técnico-científica e pedagógica, de forma a facilitar, reciprocamente, os
intercâmbios acadêmicos e científicos, a pesquisa e a transferência de conhecimento,
visando o interesse e o benefício mútuo"., leia-se: "Definir as condições gerais de uma
cooperação técnico-científica e pedagógica, de forma a facilitar, reciprocamente, os
intercâmbios acadêmicos e científicos, a pesquisa e a transferência de conhecimento,
visando o interesse e o benefício mútuo". Vigência: o acordo vigorará pelo prazo de
04 (quatro) anos, a partir da data de sua assinatura. Data da assinatura: 27 de
setembro de 2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EDITAL PRGDP Nº 38, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O Reitor, da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado, destinado à contratação de Professor Visitante Ampla Concorrência (PVAC), nos termos da Lei nº 8.745/93 e alterações posteriores, do Decreto nº 6.593/2008, da
Portaria MEC nº 243/2011, do Decreto nº 7.485/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259/2014, na Lei 12.772/2012 de 28/12/2012 e alterações posteriores, na Resolução CUNI nº 059,
de 18 de outubro de 2017, e nas condições deste Edital, conforme a seguir:

. Depto Didático-
Científico

Áreas da Seleção Titulação Exigida Nº de
vagas

Regime de
Trabalho

. DBI Educação Científica e Ambiental Licenciatura em Ciências Biológicas. Doutorado em Educação em Ciências, Ensino de Ciências, Educação
para Ciência, Educação Científica e Tecnológica, Educação em Ciências e Saúde, Ensino em Biociências e
Saúde, Ensino, Filosofia e História das Ciências, Ciência, Tecnologia e Educação, Educação Científica e
Formação de Professores, Educação Ambiental, Educação.

1 DE

. DCC Fundamentos de Programação Doutorado em Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou Engenharia de Computação. 2 DE

. DCH Filosofia Doutorado em Filosofia. 2 DE